
Anlage 1 

 

Satzung zur 1. Änderung der Satzung über die Erhebung eines 

Fremdenverkehrsbeitrages in der Stadt Norden (Fremdenverkehrsbeitragssatzung) vom 

06.03.2007   

 

Aufgrund der §§ 6, 40 und 83 Abs. 1 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) in 

der Fassung vom 28.10.2006 (Nds. GVBl. S. 473), zuletzt geändert durch 

Niedersächsisches Gesetz vom 28.10.2009 (Nds. GVBl. S. 366), sowie der §§ 2 und 9 

des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in der Fassung vom 

23.01.2007 (Nds. GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Art. 4 des Gesetzes zur Änderung 

des niedersächsischen Kommunalverfassungsrechts  und anderer Gesetze vom 

13.05.2009 (Nds. GVBl. S. 191), hat der Rat der Stadt Norden in seiner Sitzung am 

07.12.2010 folgende Satzung beschlossen: 

 

 

Artikel I 

 

Der § 1 Abs. 1 der Fremdenverkehrsbeitragssatzung der Stadt Norden vom 06.03.2007 

wird wie folgt geändert: 

 

§ 1 

 

Allgemeines 

 
(1) Die Stadt Norden ist für Teilbereiche der Ortsteile Norddeich und Westermarsch II 

durch Urkunde des Niedersächsischen Ministeriums für Wirtschaft, Arbeit und 

Verkehr vom 24.06.2010 als Nordseeheilbad staatlich anerkannt. Sie erhebt im 

gesamten Gebiet der Stadt Norden zur Deckung ihres Aufwandes für die Förderung 

des Fremdenverkehrs sowie für Herstellung, Anschaffung, Erweiterung, 

Verbesserung, Erneuerung, Betrieb, Unterhaltung und Verwaltung ihrer 

Einrichtungen, die dem Fremdenverkehr dienen (Fremdenverkehrseinrichtungen) 

einen Fremdenverkehrsbeitrag nach Maßgabe dieser Satzung. 

 

 

 

Artikel II 

 

 

Der § 4 Abs. 4 der Fremdenverkehrsbeitragssatzung der Stadt Norden vom 

06.03.2007 wird wie folgt geändert: 

 

Der Beitragssatz für 2010 beträgt 4,71 v.H.. 

Der Beitragssatz ab 2011 beträgt 4,75 v.H.. 

 

 

 

 

 

 

 



Anlage 1 

 

 

Artikel III 

 

 

Die Anlage 1 zur Satzung über die Erhebung eines Fremdenverkehrsbeitrages in der 

Stadt Norden vom 06.03.2007 wird nach der laufenden Nummer 22.04 wie folgt 

ergänzt: 

 

 

Beitragspflichtige Personen und Unternehmen 

gemäß § 2 Abs. 1 

Vorteilssatz 

gem. § 4 Abs. 2 

Mindestgewinn- 

satz 

gem. § 4 Abs. 3 

1 2 3 

Zone 1 Zone 2 

22.05 Vermieter/Verpächter von Gebäuden, 

Räumen und Grundstücken an 

Beherbergungs- und sonstige 

Gästeunterkunftsbetriebe 

0,9500 0,8000 0,0500 

22.06 Vermieter/Verpächter von Gebäuden, 

Räumen und Grundstücken die unter die 

Ziffern 6.01 bis 6.04 fallen (Gast- und 

Speisewirtschaften usw.)  

0,7000 0,2250 0,0500 

22.07 Vermieter/Verpächter von Gebäuden, 

Räumen und Grundstücken an 

Einzelhandelsunternehmen 

0,7000 0,0900 0,0500 

22.08 Vermieter/Verpächter von Gebäuden, 

Räumen und Grundstücken an sonstige 

unmittelbar an Fremde leistende 

Unternehmen  

0,2700 0,0550 0,0500 

 

 

 

Artikel IV 

 

Der Artikel I dieser Satzung tritt mit dem 24.06.2010 in Kraft. Die Artikel II und III dieser 

Satzung treten mit dem 01.01.2010 in Kraft. 

 

 

Norden, den 07.12.2010 

 

 

 

Schlag 

Bürgermeisterin  


